[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADA: Escola Educar - SESC

	EMENTA: Credencia a Escola Educar – SESC, em Iguatu, e autoriza os cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2006.

	RELATORA: Regina Maria Holanda Amorim

	SPU Nº 02087965-2

	PARECER Nº  0191/2004

	APROVADO EM:  17.02.2004

I – RELATÓRIO

A Direção da Escola Educar - SESC, situada na Rua Treze de Maio,        nº 1130, CEP 63.500-000, Iguatu, requer a este Conselho de Educação o credenciamento da citada instituição de ensino e a autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental.
O estabelecimento de ensino é de natureza jurídica, de direito privado, sem fins lucrativo, a serviço dos comerciários e da sociedade, inscrito no CNPJ          Nº 03612122/0008-01.

Diretora: Rocilda Silva Ferreira – Pedagoga com Registro Nº 2668/86.

Secretária: Maria Socorro Marques Costa, Registro Nº 9412.

A referida entidade apresenta instalações físicas em condições satisfatórias e um quadro de profissionais habilitados.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O pedido de credenciamento dessa instituição e a autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental estão amparados pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional Nº 9.394/96 e pelas Resoluções Nº 361/2000 e 372/2002, deste Conselho.

Cont. Par/Nº 0191/2004

III - VOTO DA RELATORA
Visto e relatado, verificamos que a documentação apresentada está em consonância com a legislação vigente, pelo que votamos favoravelmente ao credenciamento da Escola Educar – SESC, em Iguatu, e à autorização dos cursos de educação infantil e ensino fundamental, com validade até 31/12/2006.
Recomendamos à escola supracitada matricular alunos na 8ª série, somente após o seu reconhecimento.

A direção da escola deverá adaptar o Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ com a inclusão do nome da escola.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 17 de fevereiro de 2004.
REGINA MARIA HOLANDA AMORIM

Relatora

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER    Nº              0191/2004

SPU              Nº            02087965-2

APROVADO EM:           17.02.2004

 GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

                                                                                                2/2
Digitador: Neto

Revisor:   JAA